
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

  

Página 1 de 1 

 
Av. Presidente João Pessoa, s/n, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.968/0001-08 

Fone: (83) 3457-2419 - Email: pm.pisabel@hotmail.com - ouvidoriapmpipb@gmail.com 
Fanpage - https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/ - Instagram: @prefeituradeprincesa 

ANO XLVI 

Criado pela Lei nº 229/74           EDIÇÃO EXTRA         Em 31 de dezembro de 2020. 

__________________________________________________________________________________ 

Atos do Executivo 

 
DECRETO nº 047, de 31 de dezembro de 2020.  

 

DECRETA A EXONERAÇÃO DE 

TODOS OS TITULARES DE 

CARGOS COMISSIONADOS E 

FUNÇÃO DE CONFIANÇA DA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E 

INDIRETA MUNICIPAL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS; 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

PRINCESA ISABEL, no uso de suas atribuições legais 

previstas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do 

Município, e  

CONSIDERANDO que os cargos 

comissionados são de livre nomeação e exoneração, 

consoante o art. 37, II, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO a necessidade de 

implementar uma política de austeridade fiscal nos 

gastos com pessoal; 

CONSIDERANDO a necessidade de 

reanalisar toda a estrutura administrativa municipal 

para melhor utilizar todo o quadro de servidores 

efetivos da edilidade; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam exonerados todos os 

servidores comissionados e ocupantes de funções de 

confiança nas estruturas administrativas do Poder 

Executivo do Município de Princesa Isabel - PB. 

§ 1º Excetuam-se do disposto no caput deste 

artigo as servidoras que, na data da publicação do 

presente Decreto, estejam gestantes ou em gozo de 

licença maternidade, bem como os servidores que 

estejam em gozo de auxílio-doença ou licença para 

tratar da própria saúde; 

§ 2º Findas as licenças ou auxílios de que 

trata o §1º, fica a servidora ou servidor 

automaticamente exonerado; 

§ 3º A exoneração de que trata este artigo 

não exclui a responsabilidade de passar aos novos 

titulares a carga patrimonial e a situação em que a 

unidade se encontra; 

§ 4º Os servidores comissionados que 

estejam desempenhando funções relacionadas ao 

combate a pandemia do coronavírus, bem como os 

ligados à execução de demais serviços essenciais, 

deverão permanecer desempenhando as atividades, 

até ulterior deliberação, a fim de que não haja 

prejuízo à manutenção dos serviços vitais à 

população. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data 

de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 Princesa Isabel-PB, 31 de dezembro de 2020. 

 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 

Prefeito 

 

mailto:pm.pisabel@hotmail.com
mailto:ouvidoriapmpipb@gmail.com
https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/

